Requerimento Nº 149/2016.

Senhor Presidente,

 Considerando que esse Vereador tem sido questionado pelos Pais de alunos da EMEB Vereador Professor Penho Conte, referente a algumas reclamações quanto ao desenvolvimento dos  trabalhos  na escola conforme protocolo nº 1844/2016;
Considerando relato dos pais de alunos, a escola encontra-se sem diretor(a), sem inspetor de alunos e sem coordenadora(a), o que vem prejudicando o bom andamento dos trabalhos e causando insegurança aos pais não tendo nem quem acompanhe os alunos na hora da merenda;
Considerando que no Regimento Interno Artigo 199 - Compete à Câmara solicitar ao Prefeito informações sobre atos administrativos e sobre assuntos referentes à administração direta e indireta necessários às funções de fiscalizar, controlar e assessorar na forma do que dispõe o artigo 2º e seus parágrafos, deste Regimento;
 O vereador Israel Scupenaro, requer após aprovação em Plenário, respeitosamente que seja encaminhado ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal o seguinte pedido de informação:
Procede o questionamento dos pais e alunos?

Quais providências estão sendo tomadas quanto ao protocolo  nº 1844/2016?

Quantos funcionários compõe o quadro de profissionais  da escola? Quais são os cargos que ocupam e suas atividades?

Favor enviar copia do quadro de funcionários.
 Justificativa:
Questionamentos de pais de alunos.

    Valinhos, aos 11 de Fevereiro de 2016.
Israel Scupenaro
Vereador